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Z jednání zastupitelstva obce
Poslední letošní zasedání zastupitelstva se konalo 
ve čtvrtek 1. prosince. Program byl tentokrát nabitý. 
Kromě rozpočtu obce na příští rok zastupitelé schvalo-
vali příspěvek pro mateřskou školu nebo podání žádos-
tí o dotaci na dva projekty.
Zastupitelé nejprve schválili potřeb-
ná rozpočtová opatření a následně 
projednávali dvě žádosti o finanč-
ní dary, a to od společnosti Sdílení 
o.p.s. z Telče, která zajišťuje hospi-
covou péči a od společnosti Prevent 
z.ú., která v Jihočeském kraji zajiš-
ťuje protidrogové služby. Oběma žá-
dostem zastupitelé nevyhověli. 
Obec Zahrádky jako zřizovatel 
Mateřské školy Zahrádky každo-
ročně poskytuje neinvestiční pří-
spěvek na provoz školky. Na rok 
2023 schválili zastupitelé příspěvek 
ve výši 300 000 Kč. Z těchto peněz 
jsou hrazeny energie, nákup mate-
riálu, hraček a dalšího spotřebního 
zboží do mateřské školy. Další tři 
body programu se také týkaly škol-
ky. Zastupitelé schválili střednědo-
bý výhled rozpočtu na roky 2024 
a 2025 i návrh rozpočtu Mateřské 
školy Zahrádky na rok 2023 a pro-
jednali také vlastní hodnocení ma-
teřské školy za roky 2021 a 2022. 
Velkou pozornost zastupitelé věnovali návrhu rozpočtu 
obce na příští rok. Nad jeho podobou se zastupitelé sešli 
ještě před samotným schvalováním na pracovní schůz-
ce. Nakonec byl rozpočet jednohlasně schválen s tím, 
že příjmy obce budou v roce 2023 podle předpokladu 
celkem 6 137 035 Kč a výdaje celkem 8 844 508,40 Kč. 
Rozdíl, tedy celkem 2 707 473,40 Kč znamená, že je 

rozpočet schodkový. Schodek bude kryt zapojením pře-
bytku z minulých let. Investiční výdaje půjdou zejména 
do stavby nové větve vodovodu, na opravu hospodář-
ského dvora nebo na pořízení fotovoltaických panelů 

na budovu mateřské školy. Na 
opravu hospodářského dvora 
a na fotovoltaiku si obec po-
žádá o dotaci. Zastupitelé také 
schválili střednědobý výhled 
rozpočtu obce Zahrádky na 
roky 2024 a 2025. Podrobně 
rozepsaný rozpočet na příš-
tí rok i výhled na roky další 
najdete na webu obce v sekci 
úřední deska a také na fyzic-
ké úřední desce před obecním 
úřadem. 
Zastupitelstvo vzalo na vědo-
mí příkaz starosty k prove-
dení inventarizace majetku 
obce Zahrádky ke dni 31. 12. 
2022 a k jejímu zahájení. 
Zastupitelstvo také pověřilo 
finanční výbor kontrolou čer-
pání neinvestičního příspěvku 
obce Mateřské škole Zahrádky 
v roce 2022. Finanční výbor 
předloží zprávu na únorovém 
zasedání zastupitelstva.
Zastupitelé na závěr schvá-

lili podání dvou žádostí o dotaci. První se týká mož-
nosti získat dotaci z Operačního programu Životního 
prostředí na vybudování sběrného místa v obci, tedy 
opravu hospodářského dvora. Nový by byl povrch, 
oplocení i některé kontejnery. Na tuto akci je možné 
ze zmíněného dotačního programu získat až 85% ná-
kladů. Zastupitelé rozhodli žádost podat a zpracování 



ZPRÁVY OBECNÍHO ÚŘADU

Harmonogram pravidelných jednání zastupitelstva obce 
Zahrádky v roce 2023
• 5. ledna od 19:00
• 2. února od 19:00
• 2. března od 19:00
• 6. dubna od 19:00

Šetříme – v noci v Zahrádkách lampy nově vypínáme
Možná jste si už všimli, že jsou 
noci v Zahrádkách o něco tmavší. 
Od konce listopadu jsme v rámci 
úspor začali vypínat lampy veřej-
ného osvětlení mezi 23:00 a 4:00 
hodinou. Vzhledem k tomu, že v tuto 
noční dobu je obzvlášť v zimě po-
hyb po obci minimální, věříme, že 
nesvítící lampy nikomu komplikace 

• 4. května od 20:00
• 1. června od 20:00
• 6. července od 20:00
• 3. srpna od 20:00

nezpůsobují. Samozřejmě ve dnech, 
kdy víme, že se například v kultur-
ním domě koná ples nebo jiná akce, 
necháme lampy z důvodu bezpeč-
nosti zapnuté celou noc. Postupně 
také plánujeme současné výbojky 
vyměňovat za led osvětlení, které 
má výrazně nižší spotřebu.

Větrné elektrárny – ano nebo ne
Opět po letech stojíme před rozhodnutím, zda připustit možnost, že by blízko 
Zahrádek stála větrná elektrárna

Na obec se 
obrátila spo-
lečnost me-
ridian Nová 
Energie s.r.o. 
s  nab íd -
kou vybudo-
vání větrné 
e l e k t r á r n y 
v katastru  
Z a h r á d e k . 
Víme, že toto 
téma už jsme 

jednou před lety zavrhli. Ale právě proto, že už je to 
téměř dvacet let, netroufáme si sami jako zastupitelé 
rozhodnout, zda tuto myšlenku vůbec připustit nebo 
ne a chtěli bychom vědět, jaký názor na toto téma 

Úřední doba v pondělí od 16 do 19 hodin
Obecní úřad a obecní knihovna budou 26. 12. 2022 (svátek) uzavřeny.

• 7. září od 20:00
• 5. října od 19:00
• 2. listopadu od 19:00
• 7. prosince od 19:00

máte vy – obyvatelé Zahrádek. Od posledního pro-
jednávání se posunuly kupředu technologie i vnímání 
alternativních zdrojů energie. Na další straně přináší-
me základní informace o větrné energii od jmenované 
společnosti, abyste si mohli udělat základní předsta-
vu, o co jde. Současně vás všechny srdečně zveme 
na veřejné projednání možnosti vybudování větrné 
elektrárny v Zahrádkách. Přijďte se potkat se zástup-
ci společnosti meridian Nová Energie v pátek 6. ledna 
od 17:00 v hasičárně. Budete mít možnost na cokoli 
se zeptat a dostanete kompletní informace, jaké výho-
dy a nevýhody z této stavby plynou. Při prvním kole 
prezidentských voleb 13. a 14. ledna 2023 bychom 
potom uspořádali anketu, ve které od vás budeme 
chtít stanovisko, zda byste stavbu větrné elektrárny 
podpořili nebo ne. 

zadali firmě Dotace Snadno s.r.o. Druhá žádost o do-
taci míří do Státního fondu životního prostředí na vy-
budování fotovoltaických panelů na objektu mateřské 
školy. Zpracování žádosti zastupitelé opět svěřili od-
borné firmě Ing. David Plíštil, Ph.D.. S plánem fotovol-
taiky na střeše školky souvisí i energetické posouzení 

a projektová studie. Oba potřebné dokumenty pro obec 
zpracuje firma Energomex s.r.o.
Další jednání zastupitelstva obce se bude konat 5. led-
na 2023 od 19:00 v sále obecního úřadu. 

Eliška Čermáková
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Větrná energie
Jak jste možná zaregistrovali, v po-
slední době se množí informace 
o tom, že se Česká republika za-
vázala k navýšení výroby elektřiny 
z obnovitelných zdrojů. Po výrobě 
elektřiny ze slunce a vody je jedním 
z nejvýznamnějších ekologických 
zdrojů energie větru. Jako obnovi-
telný zdroj má prakticky nevyčerpa-
telný potenciál. Nemůže sice plně 
nahradit klasické zdroje, ovšem jako 
součást energetického mixu hra-
je v současné době na celém svě-
tě velice důležitou úlohu i proto, že 
výrobní náklady větrných elektrá-
ren jsou v současné době nejnižší 
ze všech nových zdrojů elektřiny.
Nevýhodou je určité narušení krajin-
ného rázu, což je však u každého ryze 
subjektivní záležitost a po výstavbě 
začnou lidé považovat větrnou elek-
trárnu za standardní součást okolní-
ho prostředí, stejně jako ostatní nové 
stavby v okolí. Také zvěř v okolí elek-
tráren žije nerušeně dál (obdobně 
jako mnohdy v neporovnatelně hluč-
nějším okolí pro zvěř nebezpečných 
komunikací). Výhodou je malý zábor 
půdy pro výstavbu, přičemž půda 
pod listy rotoru může být i nadále vy-
užívána k původním účelům. K nej-
častějším obavám obyvatel pak patří 
strach z případného hluku či zastí-
nění. To je však již v současné době 

bezpředmětné, jelikož je již při pří-
pravě projektu počítáno nejen s po-
třebným odstupem od nejbližších 
obydlených jednotek, ale musí být 
splněny přísné hlukové normy, které 
jsou po výstavbě měřeny. Nedojde-li 
k jejich dodržení, větrná elektrárna 
musí být vypínána. V současné době 
se tedy již nestane, že je elektrárna 
postavena v těsné blízkosti obce, kde 
by svým provozem rušila obyvate-
le nebo narušovala životní prostředí, 
což již před výstavbou musí dokázat 
studie vlivu na životní prostředí EIA.
Vezmeme-li v úvahu, že jedna větr-
ná elektrárna ročně vyrobí elektři-
nu pro 4500 domácností a ušetří 
před spálením 12 000 tun uhlí (a 
tedy produkci 12 000 tun CO2) nebo 
55 kg jaderného odpadu, dojdeme k 
faktu, že se jedná o jeden z nejekolo-
gičtějších způsobů výroby elektřiny.
Nehledě na to, že i obec, v jejímž 
správním území je větrný park vy-
budován, získává ve formě kom-
penzačních opatření statisíce korun 
ročně, které mohou být použity na 
další rozvoj obce. 
Jak již bylo řečeno, určité narušení 
krajinného rázu je nasnadě, nicmé-
ně se jedná opravdu a čistě o sub-
jektivní záležitost každého z nás. 
Nestálo by však za to, stejně jako 

Věděli jste?
• S elektřinou, kterou větrná turbí-

na vyrobí za jednu hodinu, může-
te sledovat televizi jednu hodinu 
denně po dobu 65 let.

• S elektřinou, kterou větrná tur-
bína vyrobí za jednu hodinu, 
můžete hrát na Playstationu ne-
přetržitě dva roky.

• S elektřinou, kterou větrná turbí-
na vyrobí za jednu sekundu, uva-
říte 3 hrnky svařeného vína. Na 
jednu větrnou turbínu připadá 
nejméně 10 000 hrnků za hodinu.

Zdroj: meridian Nová Energie

se to dnes děje všude v moderním 
světě, zvážit výhody větrné ener-
gie v porovnání s ostatními zdroji 
a vydat se alespoň částečně tou-
to cestou, namísto úvah o drahých 
atomových elektrárnách či prodlu-
žování těžby uhlí a dalším znečiš-
ťování našeho ovzduší emisemi 
rtuti, prachu, oxidů siřičitého či du-
síku z uhelných elektráren, nemluvě 
o produkci CO2 způsobujícího dnes 
již citelné změny klimatu?

Vánoční strom na návsi se letos opět slavnostně rozsvítil
Po dvou letech, kdy se světýlka na 
našem smrčku na návsi rozsvítily 
bez doprovodného programu, jsme 
letos mohli konečně uspořádat ob-
líbené společné setkání. Na první 
adventní neděli 27. listopadu se na 
návsi před 17:00 sešly desítky míst-
ních i hostů, aby společně přivítaly 
advent. Nejprve přítomné pozdravil 
starosta Miroslav Urbánek a popřál 
všem klidný advent a hezké Vánoce. 
Společně s dětmi pak odpočítal roz-
svícení stromu, které všichni odmě-
nili potleskem. Následovalo tradiční 
vystoupení dětí z Mateřské školy 
Zahrádky. Děti recitovaly básnič-
ky s vánoční tématikou. O kulturní 
zážitek se postarala Škola harmo-
nie sv. archanděla Michaela v čele s 
Michaelou Šedivou. Během koncertu 

zazněly nejrůznější vánoční 
písně a koledy. Co se nauči-
ly na hodinách hudby před-
vedly jak zahrádecké tak 
přespolní děti. Děkujeme 
za krásné zahájení adven-
tu Michaele Šedivé i dětem 
a učitelkám z mateřské ško-
ly. A děkujeme také spolku 
žen, že si připravil stánek 
s teplými nápoji a cukrovím.
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Mateřská škola Zahrádky
Od října do prosince jsme s našimi dětmi a s dětmi z MŠ 
Strmilov a MŠ Střížovice jezdili na kurz bruslení na zim-
ní stadion do Telče. Děti se hravou formou naučily zá-
kladům bruslení. Poslední kurz byl 6. 12. 2022. Všechny 
děti byly moc šikovné a bylo na nich vidět, že je brus-
lení bavilo. A na závěr dostaly děti diplom od trenérů.

Jana Harudová, 
ředitelka MŠ Zahrádky

V době vánočních prázdnin bude MŠ 
UZAVŘENA.  

A to od 23. 12. 2022 do 2. 1. 2023.

Zaměstnanci MŠ Zahrádky přejí všem spoluobčanům 

krásné Vánoce
protkané třpytivým sněhem, plné radosti, vánoční pohody  

a v novém roce spoustu štěstí a pevného zdraví.

Výtvarná dílna Zahrádky
Kurz Adventní 
aranžmá se ko-
nal ve Výtvarné 
dílně Zahrádky 
26. 11. 2022. 

foto: Marcela 
Daňhelová,  
provozní 
Výtvarné dílny 
Zahrádky

PRODEJ VSTUPENEK
M. DAŇHELOVÁ
tel. 724 195 007

MYSLIVECKÝ PLES

7. 1. 2023 od 20:00

v sále KD Zahrádky
k tanci a poslechu hraje
kapela VRBOVCI BAND

srdečně zvou pořadatelé
MYSLIVECKÝ SPOLEK ZAHRÁDKY

VSTUPNÉ
150 Kč

BOHATÁ
TOMBOLA

MYSLIVECKÁ
KUCHYNĚ
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ZVEME NA 

VÝSTAVU BETLÉMŮ
16.–18. prosince v hasičárně

PO LOŇSKÉM ÚSPĚŠNÉM OBNOVENÍ ADVENTNÍ VÝSTAVY BETLÉMŮ RODINY 
PLECHÁČOVI, ZVEME NA OBLÍBENOU AKCI I LETOS.  

OTEVÍRACÍ DOBA VÝSTAVY

PÁ 16. 12. 2022 16:00 – 20:00, SO 17. 12. 2022 14:00 – 18:00,
NE 18. 12. 2022 14:00 – 18:00

 MŮŽETE SE TĚŠIT NA VÍCE NEŽ 20 BETLÉMŮ.

Zveme všechny na tradiční silvestrovskou akci 31. prosince 2022. Pojďte 
se před večerními oslavami projít a potkat se. Sraz je ve 14:30 u vysílače 
na Mackově kopci. Občerstvení z vlastních zdrojů.

Silvestrovský výstup na Mackův kopec

Spolek žen Zahrádky
Přísálí kulturního domu se 
proměnilo v peklo
V sobotu 3. prosince jsme pro děti 
pořádali Mikulášskou diskotéku. 
Pobavit se přišlo 46 dětí a 33 dospě-
lých. O hudbu se tradičně postaral 
František Peterka a o cukroví zase 
Pekařství Kolmanovi. To hlavní se 
ale skrývalo v přísálí, které bylo pro 
děti uzavřené a až se diskotéka roz-
proudila, otevřely se dveře „pekla“ 
dokořán. Pro děti jsme totiž přichys-
tali opravdové peklo s Luciferem, 
čerty, knihou hříchů, kotlem na hříš-
níky a vším, co k tomu patří. Děti 
s většími či menšími obavami a za 
doprovodu nebo i v náruči rodičů 
postupně přicházely k Luciferovi 
a s malou dušičkou slibovaly, že po-
kud přece jenom zlobily, tak teď už 
určitě nebudou. Každý pak za odmě-
nu dostal čokoládovou minci. Když 
děti statečně prošly peklem, čekali 
je na sále Mikuláš s anděly, od kte-
rých dostaly balíčky s dobrotami. 
Nakonec se ti nejodvážnější s pekel-
nou návštěvou ještě vyfotili a dis-
kotéka pokračovala dál. Děkujeme 
Luciferovi, čertům, Mikulášovi i an-
dělům, že přišli.

za Spolek žen Zahrádky, 
Eliška Čermáková

Děkujeme také dvěma partám 
Mikuláše, čertů a andělů, kte-
ré v pondělí 5. prosince chodily 
po zahrádeckých domácnostech.  
Je dobře, že pomáháte udržet 
tradici.

www.zahradky.cz 5
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Informace
Obecní knihovna

každé pondělí 16:00–19:00 
hod. (26. 12. 2022 uzavřena 
– SVÁTEK)

Úřední hodiny obecního úřadu
každé pondělí 16:00–19:00 hod. 
(26. 12. 2022 uzavřen – SVÁTEK).

Mikrobus do Strmilova
Mikrobus jezdí podle přihláše-
ní každý čtvrtek. Odjezd z au-
tobusové zastávky v obci je 
v 8:30 hod. Pro přihlášení ces-
ty mikrobusem do Strmilova se 
hlaste u paní Marie Kubíčkové 
na tel: 720 649 489 (stačí sms).

Nadcházející jednání 
zastupitelstva
Jednání zastupitelstva obce se 
uskuteční ve čtvrtek 5. ledna 
v 19:00 hodin v zasedacím sále 
Obecního domu.

Společenská kronika
Vítáme mezi námi
Adélu Kosovou, Zahrádky, 
narozenou 21. listopadu 2022 Pavlíně Sedlákové a Jiřímu Kosovi

Blahopřejeme k narozeninám
Vladislav Adamec, Zahrádky, oslaví dne 17. prosince 75 let

Co jsme psali před dvaceti lety
• V posledním vydání Zahrádeckého 

zpravodaje v roce 2002 byly in-
formace z ustavujícího zastupi-
telstva. Starostkou byla zvolena 
Eliška Novotná a místostarostou 
Vladimír Doskočil. 

• Na dalším už řádném prosinco-
vém jednání zastupitelé vyhlásili 
konkurzní řízení na pozici ředi-
telky MŠ Zahrádky nebo rozhodli 
podat dvě žaloby na osoby, které 
dlužili obci za prodej dřeva a za 
nájemné.

• Byla dokončena stavba cesty 
k Domašínu.

• Výtvarná dílna a Českobratrská 
církev evangelická zvali děti a je-
jich maminky na pečení betlému. 
Společně se při této akci pekl 
perníkový betlém, některé figu-
rky si děti odnesly nebo rovnou 
snědly a z části upečených figu-
rek se stavěl betlém v evangelic-
kém kostele. 

• Českobratrská církev evangelic-
ká také zvala na dětskou Vánoční 
hru do kostela v Zahrádkách.

• Zvali jsme také na silvestrovský 
výstup na Javořici a na výstavu 
betlémů u Plecháčů.

• Z kroniky obce z jara roku 1938 
jsme se dozvěděli, že jedno-
ho večera na počátku března 
byla v Zahrádkách vidět polární 
záře. Kolem desáté hodiny ve-
čer se na severním nebi objevila 
ohromná rudá záře a duhová ob-
laka. Někteří si dokonce mysleli, 
že hoří. Až později se dozvědě-
li, že šlo o polární záři. Kronikář 
se vracel k 1. červnu 1937, kdy 
se sešel výbor pro postavení 
katolické kaple v Zahrádkách. 
Stavbu tehdy inicioval a prv-
ních 7000 kč věnoval rodák Jan 
Pulkrab. Pozemek pro kapli po-
skytl František Bureš. 

• Začalo se mluvit o válce a něko-
lik mužů muselo nastoupit vo-
jenskou službu. Ve Strmilově byl 
ustaven branný sbor čsl. moto-
ristů, ve kterém byli i muži ze 
Zahrádek a sbor si pořídil vo-
zidlo Tatra. Někteří občané pak 
chodili do Strmilova na doplňu-
jící vojenské cvičení.

Zahrádecká škola 28. 9. 1935

Opustil nás 
Karel Kohout, Zahrádky, zemřel dne 7. prosince 2022


